

# 农心作物科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

农心作物科技股份有限公司（以下简称公司或本公司）根据公司经营情况和财务状况，结合 2022 年度审计情况，将 2022 年度财务决算报告如下（金额单位：元）：

### 一、2022 年合并报表范围情况

本年度纳入合并报表范围的子公司共 6 户，公司于 2022 年新纳入合并报表子公司 2 户，分别为公司 2022 年新设立的西安农心智行农业服务有限公司和新疆农心作物科技有限公司。

### 二、资产、负债、所有者权益情况

#### （一）资产情况

截止 2022 年末，公司资产总额 1,291,750,487.46 元，较上年末 650,384,068.66 元，增幅 98.61%。其中流动资产 875,296,700.52 元，占资产总额的比例为 67.76%；非流动资产 416,453,786.94 元，占资产总额的比例为 32.24%。资产总额增长主要系货币资金、在建工程、固定资产、应收账款等资产增长所致。主要资产变动情况如下表：

表 1 2022 年主要资产构成明细表

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	变化率
<b>流动资产：</b>				
货币资金	536,455,375.48	182,897,614.69	353,557,760.79	193.31%
应收账款	92,095,246.66	23,897,500.47	68,197,746.19	285.38%
应收款项融资	1,569,466.09	3,865,540.00	-2,296,073.91	-59.40%
预付款项	55,125,066.77	43,936,741.06	11,188,325.71	25.46%
存货	165,392,589.98	164,941,278.99	451,310.99	0.27%
其他流动资产	23,492,761.85	16,223,613.30	7,269,148.55	44.81%
<b>流动资产合计</b>	<b>875,296,700.52</b>	<b>436,385,328.86</b>	<b>438,911,371.66</b>	<b>100.58%</b>
<b>非流动资产：</b>				
其他权益工具投资	50,200,000.00	50,200,000.00	0.00	0.00%
固定资产	151,609,555.65	79,514,059.37	72,095,496.28	90.67%
在建工程	159,484,163.55	44,357,076.51	115,127,087.04	259.55%
无形资产	41,988,904.32	27,392,440.72	14,596,463.60	53.29%
递延所得税资产	3,655,500.56	3,025,740.36	629,760.20	20.81%
其他非流动资产	7,771,624.21	7,976,124.37	-204,500.16	-2.56%
<b>非流动资产合计</b>	<b>416,453,786.94</b>	<b>213,998,739.80</b>	<b>202,455,047.14</b>	<b>94.61%</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,291,750,487.46</b>	<b>650,384,068.66</b>	<b>641,366,418.80</b>	<b>98.61%</b>

变化较大项目的说明如下：

1. 货币资金：增加 35,355.78 万元，主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票募集资金到账的原因。

2. 应收账款：增加 6,819.77 万元，主要系公司报告期内销售规模扩大的原因。

3. 其他流动资产：增加 726.91 万元，主要系 2022 年末子公司采购和工程建设形成的增值税待抵扣进项税增加的原因。

4. 固定资产：增加 7,209.55 万元，主要系公司控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司绿色农药及中间体研发基地部分在建工程暂估转固的原因。

5. 在建工程：增加 11,512.71 万元，主要系公司控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司绿色农药及中间体研发基地项目建设的原因。

6. 无形资产：增加 1,459.65 万元，主要系公司总部及研发中心项目取得土地使用权及子公司陕西上格之路生物科学有限公司购买专利权的原因。

## （二）负债情况

截止 2022 年末，负债总额 367,767,378.71 元，较上年末 195,442,400.09 元，增幅 88.17%。其中流动负债 263,142,263.52 元，占负债总额的比例为 71.55%；非流动负债 104,625,115.19 元，占负债总额的比例为 28.45%。负债总额的增长主要是由于长期借款、应付票据、应付账款等增加所致。主要负债明细情况如下表：

表 2 2022 年主要负债构成明细表

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	变化率
<b>流动负债：</b>				
短期借款		15,017,844.44	-15,017,844.44	-100.00%
应付票据	52,698,920.00	7,464,137.35	45,234,782.65	606.03%
应付账款	70,266,963.21	26,105,687.57	44,161,275.64	169.16%
合同负债	96,311,435.81	92,555,935.06	3,755,500.75	4.06%
应付职工薪酬	27,395,356.91	22,720,372.89	4,674,984.02	20.58%
应交税费	14,489,923.25	11,073,031.87	3,416,891.38	30.86%
其他应付款	1,742,539.46	1,536,536.27	206,003.19	13.41%
<b>流动负债合计</b>	<b>263,142,263.52</b>	<b>176,670,014.54</b>	<b>86,472,248.98</b>	<b>48.95%</b>
<b>非流动负债：</b>				
长期借款	92,694,133.59	10,011,763.89	82,682,369.70	825.85%
预计负债	1,423,665.80	3,331,148.43	-1,907,482.63	-57.26%
递延收益	5,845,341.94	1,472,688.98	4,372,652.96	296.92%
递延所得税负债	4,152,311.10	3,750,000.00	402,311.10	10.73%
<b>非流动负债合计</b>	<b>104,625,115.19</b>	<b>18,772,385.55</b>	<b>85,852,729.64</b>	<b>457.34%</b>
<b>负债合计</b>	<b>367,767,378.71</b>	<b>195,442,400.09</b>	<b>172,324,978.62</b>	<b>88.17%</b>

变化较大项目的说明如下：

1. 短期借款：主要系公司子公司陕西上格之路生物科学有限公司归还银行借款的原因。

2. 应付票据：增加 4,523.48 万元，主要系公司使用银行授信额度开具银行承兑汇票向供应商支付货款的金额增加的原因。

3. 应付账款：增加 4,416.13 万元，主要系公司控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司尚未支付的工程及设备款，以及子公司陕西上格之路生物科学有限公司采购付款增加的原因。

4. 应交税费：增加 341.69 万元，主要系公司及子公司利润增加需缴纳企业所得税增加的原因。

5. 长期借款：增加 8,268.24 万元，主要系公司控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司项目建设贷款增加的原因。

6. 预计负债：减少 190.75 万元，主要系预计退货下降的原因。

7. 递延收益：增加 437.27 万元，主要系公司控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司收到“2022 年省级产业结构调整引导专项资金”450 万元的原因。

### （三）净资产情况

截止 2022 年末，公司净资产总额 1,291,750,487.46 元，较上年末 650,384,068.66 元，上升 98.61%，主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票募集资金到账和公司经营积累的原因。净资产明细情况如下表：

表 3 2022 年所有者权益明细表

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	变化率
实收资本（或股本）	100,000,000.00	75,000,000.00	25,000,000.00	33.33%
资本公积	533,322,249.30	181,495,426.30	351,826,823.00	193.85%
其他综合收益	21,250,000.00	21,250,000.00	0.00	0.00%
盈余公积	17,499,946.36	11,314,227.65	6,185,718.71	54.67%
未分配利润	236,454,506.05	148,901,905.62	87,552,600.43	58.80%
<b>归属于母公司所有者权益</b>	<b>908,526,701.71</b>	<b>437,961,559.57</b>	<b>470,565,142.14</b>	<b>107.44%</b>
少数股东权益	15,456,407.04	16,980,109.00	-1,523,701.96	-8.97%
<b>所有者权益合计</b>	<b>923,983,108.75</b>	<b>454,941,668.57</b>	<b>469,041,440.18</b>	<b>103.10%</b>

变化较大项目的说明如下：

1. 股本：增加 2,500 万元，主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票 2,500 万股的原因。

2. 资本公积：增加 35,182.68 万元，主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票增加资本公积 35,139.18 万元的原因。

3. 盈余公积：主要系公司经营积累的原因。

4. 未分配利润：主要系公司经营积累的原因。

#### （四）偿债能力分析

2022 年流动比率提升 0.86 倍、速动比率提升 1.16 倍、资产负债率（母公司）降低 9.29 个百分点，主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票募集资金到账货币资金增加的原因。主要偿债能力指标表如下：

表 4 2022 年主要偿债能力指标表

主要财务指标	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减
流动比率（倍）	3.33	2.47	0.86
速动比率（倍）	2.7	1.54	1.16
资产负债率（合并，%）	28.47	30.05	-1.58
资产负债率（母公司，%）	17.69	26.98	-9.29
主要财务指标	2022 年度	2021 年 12 月 31 日	增减
现金流动负债比率（%）	24.51	33.07	-8.56
利息保障倍数（倍）	-30.45	-52.48	22.03

注：利息保障倍数=（利润总额+利息支出-利息收入）/（利息支出+资本化利息-利息收入）

### 三、经营及经济效益情况分析

#### （一）营业收入、成本完成情况

2022 年，公司实现营业收入 633,860,537.92 元，较上年同期增长 16.46%。营业成本为 420,063,644.74 元，较上年同期增长 19%，营业收入主要构成情况见下表：

表 5 2022 年营业收入构成情况表

项目	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	633,860,537.92	100%	544,277,900.06	100%	16.46%
其中：主营业务收入	625,835,733.65	98.73%	541,373,723.06	99.47%	15.60%
其他业务收入	8,024,804.27	1.27%	2,904,177.00	0.53%	176.32%
分产品					
杀菌剂	254,140,332.78	40.09%	216,742,963.80	39.82%	17.25%
杀虫剂	220,513,576.99	34.79%	186,754,348.40	34.31%	18.08%
除草剂	99,297,908.85	15.67%	90,144,981.02	16.56%	10.15%
其他	59,908,719.30	9.45%	50,635,606.84	9.30%	18.31%

分地区					
境内	627,149,519.37	98.94%	538,004,883.90	98.85%	16.57%
境外	6,711,018.55	1.06%	6,273,016.16	1.15%	6.98%

## （二）费用情况

主要指标	2022年	2021年	增减额
销售费用	62,277,911.81	58,735,960.03	3,541,951.78
管理费用	30,773,925.71	23,121,432.72	7,652,492.99
研发费用	29,786,648.40	17,713,760.11	12,072,888.29
财务费用	-4,520,141.42	-1,144,136.53	-3,376,004.89

销售费用增加 354.20 万元，主要系公司销售规模扩大相应销售人员有所增加以及薪酬增加的原因。

管理费用增加 765.25 万元，主要系公司控股子公司筹建期间发生的费用增加和公司首次公开发行股票审核期间和上市挂牌工作费用增加的原因。

研发费用增加 1,207.29 万元，主要系公司子公司陕西上格之路生物科学有限公司和控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司产品开发投入增加的原因。

财务费用下降 337.60 万元，主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票募集资金到账存款利息增加的原因。

## （三）盈利能力指标分析

主要指标	本年数	上年数	增减
归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,373.83	8,251.48	1,122.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	7,994.10	7,731.38	262.72
加权平均净资产收益率（含少数股东权益）（%）	15.35	21.62	-6.27
加权平均净资产收益率（不含少数股东权益）（%）	13.09	20.25	-7.16
盈余现金保障倍数（倍）	0.70	0.72	-0.02

利润增加主要系公司销售增加的原因，净资产收益率降低主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票募集资金到账净资产增加的原因。

## 四、现金流情况分析

公司各项现金流量净额情况如下：

主要指标	2022 年	2021 年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	64,487,261.35	58,419,879.77	6,067,381.58
投资活动产生的现金流量净额	-178,963,004.77	-62,005,593.85	-116,957,410.92
筹资活动产生的现金流量净额	445,437,663.48	-5,601,852.99	451,039,516.47

经营活动产生的现金流量净额增加 606.74 万元，主要系公司经营收款产生。

投资活动产生的现金流量净额减少 11,695.74 万元，主要系公司控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司绿色农药及中间体研发基地项目建设投入的原因。

筹资活动产生的现金流量净额增加 45,103.95 万元，主要系公司 2022 年 8 月在深圳证券交易所主板首次公开发行股票募集资金净额 37,639.18 万元到账以及控股子公司陕西一简一至生物工程有限公司项目建设贷款增加的原因。

## 五、会计师事务所审计意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年的财务报表进行了审计，出具了标准无保留审计意见的审计报告。

农心作物科技股份有限公司

2023 年 4 月 27 日